
SERVIZI SOCIALI
*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1 del 05/01/2021

Oggetto: PROROGA DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO DI 
PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 NEL SERVIZIO DI 
PULIZIA  DEGLI  STABILI  COMUNALI.  PERIODO  DAL  01/01/2021  AL  30/06/2021.  CIG 
76780363BF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto che:

• la Giunta Comunale con propria delibera n. 187/2018 ha approvato il capitolato di appalto per il 
servizio di inserimenti lavorativi di persone svantaggiate ai sensi della L.381/91 per il periodo dal 
01.01.2019 al 31.12.2020; 
• con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Sociali n. 990 del 06/11/2018 è stata 
indetta procedura aperta per l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della 
legge  n.  381/1991  nel  servizio  di  pulizia  degli  stabili  comunali,  -  periodo  dal  01.01.2019  al 
31.12.2020,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  60  e 
dell’art. 95 comma 3 D. Lgs. 50/2016; 
• con determinazione del Responsabile del Settore Servizi Sociali n. 1243 del 27/12/2018 è stato 
approvato  il  verbale  di  gara,  aggiudicando  il  servizio  in  oggetto  alla  Ditta  San  Carlo  Società 
Cooperativa Sociale di Solidarietà C.F. n. 01496680123, con sede in Via Bianchi n. 76 Tradate 
(VA), per un importo contrattuale di € 190.537,76= oltre Iva nella misura di legge, avendo offerto un 
ribasso pari al 5% sull’importo posto a base di gara (ovvero in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa).
• in  data  31.12.2020  scade  il  contratto  stipulato  con  SAN CARLO SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE DI SOLIDARIETÀ'  con sede legale a Tradate in via Bianchi 76  P. IVA: 01496680123;

Richiamato:
•l’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di modificare il periodo di 
efficacia di un appalto purché tali modifiche siano state previste negli atti di gara;
•l’art. 2 comma 5 del capitolato di appalto che prevedeva l’opzione di proroga del contratto per 
mesi n.6;  

Preso atto che:
• a causa dell’emergenza sanitaria in atto molti  stabili  comunali non sono utilizzati in quanto, i 
D.P.C.M.  emanati  per il  contenimento del  COVID 19 impediscono le  attività  a cui  sono adibiti 
(Cinema, Villa Truffini, Biblioteca e le palestre comunali); 
• non è stato quindi possibile procedere all’elaborazione ed approvazione del nuovo progetto di 
gara; 
• è  necessario  avvalersi  dell’opzione  di  proroga  al  fine  di  valutare  come  predisporre  la 
documentazione di gara in base all’andamento della situazione emergenziale; 

Determ. n. 1 del 05/01/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Preso atto che la spesa a disposizione per la proroga del contratto è pari a € 50.141,52= oltre IVA 
22%  e  trova  copertura  ai  capitoli  101060330791  e  106020336485 del  bilancio  di  previsione 
2020/2022 annualità 2021 come approvato con delibera di CC 59/2019 e s.m.i.;

Preso atto  della regolarità contributiva di SAN CARLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI 
SOLIDARIETÀ' con sede legale a Tradate in via Bianchi 76 P.IVA 01496680123 come da DURC 
con scadenza 08/04/2021;

Visti:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59/2019  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 6/02020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) e Piano della Performance 2020/2022;
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52/2020  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183; 
• il Regolamento di contabilità;

Visto  il  provvedimento  sindacale  n.  14/2020,  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la 
responsabilità del Settore Servizi Sociali in assenza del responsabile;

D E T E R M I N A

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla proroga del contratto per il servizio di 
inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4 della legge n. 381/1991 nel servizio 
di pulizia degli stabili comunali, per il periodo dal 01 gennaio al 30 giugno 2021 in favore di SAN 
CARLO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÀ' con sede legale a Tradate in via 
Bianchi 76  P. IVA: 01496680123;

2. di  assumere  impegno  di  spesa  per  la  proroga  del  servizio  di  cui  al  punto  precedente  di 
€.61.172,65 IVA 22% compresa = nel bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021 approvato 
con delibera di CC 59/2019 s s.m.i. così suddiviso:
- €  41.726,15 al capitolo 101060330791 (servizio pulizia uffici comunali)

- € 19.446,50 al capitolo 106020336485 (servizio pulizia palestre comunali)

3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di  dichiarare  che  l'obbligazione  assunta  con  il  presente  provvedimento  diverrà  esigibile  il 
31/12/2021; 

6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate;

8. di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto n. 2 alla ditta fornitrice previa verifica 
dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 
- s.m.i. e previo ricevimento di fattura.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1 del 05/01/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3493 / 2020

Esercizio 2020

S 106020336485 / 0 143 / 2021 Prenotazione 19.446,50 Proroga servizio di pulizia palestre comunali -
periodo 01/01/2021 al 30/06/2021

S 101060330791 / 0 142 / 2021 Prenotazione 41.726,15 Proroga servizio di pulizia uffici comunali -
periodo 01/01/2021 al 30/06/2021

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1 del 05/01/2021

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 3493/2020

Oggetto:  PROROGA DEL CONTRATTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER 
L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 
4 DELLA LEGGE N. 381/1991 NEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI 
COMUNALI. PERIODO DAL 01/01/2021 AL 30/06/2021. CIG 76780363BF. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


